






















— 1 —

目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................14
[...]
喷淋塔设计风量为 8000m3/h。根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527页表

10-48“各种吸收装置的技术经济比较”，喷淋净化塔的液气比为 0.1~1.0L/m3，本项目

液气比取 0.5L/m3，则设计循环水量为 4m3/h，补水量取循环水量的 1%，水喷淋装置

按每天工作 10h、年工作 312天计，水喷淋装置补充水量为 124.8t/a。水喷淋塔底部储

水量约为 0.5m3，喷淋塔每月更换一次喷淋水，则更换废水为 6t/a。综上，喷淋塔总用

水量为 130.8t/a。本项目喷淋废水不含有毒有害物质，水质较简单，本评价仅统计喷

淋废水量，不定性分析污染物量。

本项目生产废水、食堂含油废水、实验废水、喷淋塔废水一起排入自建污水处理

站（隔油隔渣池+调节池+气浮池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池）进行处理，经自

建污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准和《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中表3肉制品加

工三级标准的较严值后排入市政污水管网（DA002）。

本项目综合废水（生产废水、食堂含油废水、实验废水、喷淋塔废水）产生情况

详见下表。

表 4-10 本项目综合废水产生情况一览表
废水类别 产生情况 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 LAS
食堂含油废

水

（1769.04t/a
）

产生浓度

（mg/L） 800 400 300 10 100 10

产生量

（t/a） 1.4152 0.7076 0.5307 0.0177 0.1769 0.0177

生产废水

（95825.16
t/a）

产生浓度

（mg/L） 860 256 52 29.3 43.0 10

产生量

（t/a） 82.4096 24.5312 4.9829 2.8077 4.1205 0.9583

实验废水

（1.40t/a）

产生浓度

（mg/L） 294 100 174 27 / /

产生量

（t/a） 0.0004 0.0001 0.0002 0.0000 / /



— 52 —

喷淋塔废水

（6t/a）
产生量

（t/a） / / / / / /

综合废水

（97601.6t/a
）

产生浓度

（mg/L） 858.85 258.59 56.49 28.94 44.03 10.00

产生量

（t/a） 83.825 25.239 5.514 2.825 4.297 0.976

根据表 4-13计算的各污染物处理效率，本项目综合废水（生产废水、食堂含油废

水、实验废水、喷淋塔废水）经自建废水处理站处理后，排放情况详见下表。



— 53 —

根据以上废水源强分析可知，本项目的废水污染源源强核算结果详见下表。

表 4-11 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装

置

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间

（h/a）
核算

方法

废水产生

量/（m3/a）
产生浓度

/（mg/L）
产生量/
（t/a）

工艺
效率
/%

核算

方法

废水排放

量/（m3/a）
排放浓度/
（mg/L）

排放量

（t/a）

员工

生

活、

洗衣

机

员

工

生

活、

洗

衣

机

普通

生活

污

水、

洗衣

废水

pH

类比

法
1699.49

6-9 /

三级化

粪池

/

类比

法
1699.49

6-9 /

3120

CODcr 285 0.484 15 242 0.411

BOD5 150 0.255 9 137 0.233

SS 200 0.340 30 140 0.238

NH3-N 28.3 0.048 3 27.45 0.047

生

产、

实

验、

食

堂、

废气

处理

生

产

设

备、

实

验

室、

喷

淋

塔

生产

废

水、

食堂

含油

废

水、

实验

废

水、

喷淋

塔废

水

pH

类比

法
97601.6

6-9 /
隔油隔

渣池+
调节池

+气浮

池+水
解酸化

池+接
触氧化

池+沉
淀池

/

类比

法
97601.6

6-9 /

3120

CODcr 858.85 83.825 87.4 108.22 10.562

BOD5 258.59 25.239 85.6 37.24 3.635

SS 56.49 5.514 94.2 3.28 0.320

NH3-N 28.94 2.825 60 11.58 1.130

动植物油 44.03 4.297 88 5.28 0.515

LAS 10 0.976 0 10.00 0.976

蒸汽

生产

锅

炉

系

统

锅炉

排污

水+
软水

盐分
类比

法
151.872 / / / / / 151.872 / / 1872



— 54 —

处理

废水

合计
全

厂
/

pH

/ 99452.96
2

/ /

/

/

/ 99452.96
2

/ /

3120

CODcr / 84.309 / / 10.973

BOD5 / 25.494 / / 3.868

SS / 5.854 / / 0.558

NH3-N / 2.873 / / 1.177

动植物油 / 4.297 / / 0.515

LAS / 0.976 / / 0.976

2、排放口基本情况

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目管理类型为简化管理。根据《排污许可证申请与核发技术

规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、

发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）、《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）中对监测指标要求，

拟定的具体监测内容见下表，进入管网的生活污水不需监测。

表 4-12 废水排放口基本情况表

污染源名

称

排放口

编号

排放

方式

排放

去向

排放情况
监测点

位
监测指标

监测频

次

监测采样

和分析方

法

执行排放标准及浓度（mg/L）
坐标 类型

普通生活

污水、洗衣

废水、锅炉

排污水和

软水处理

DW001 间接

排放

榄核

净水

厂

E113.323
617°,

N22.841
275°

一般排放

口
DW001

pH

不需监

测
/

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

6-9

CODCr 500
BOD5 300
SS 400
氨氮 -

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200310545043364239.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200310545043364239.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201906/W020190626544165348523.pdf


— 55 —

废水 动植物油 100

生产废水、

食堂含油

废水、实验

废水、喷淋

塔废水

DW002 间接

排放

榄核

净水

厂

113.3257
11°,

N22.841
508°

一般排放

口
DW002

pH

1次/半
年

《环境监

测技术规

范》

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

和《肉类加工工业水

污染物排放标准》

（GB13457-92）中表

3肉制品加工三级标

准的较严值

6.0-8.5
CODCr 500
BOD5 300
SS 350
氨氮 -

动植物油 60

LAS 20



— 56 —

3、水污染防治措施及可行性分析

（1）水污染防治措施

根据项目所在厂区的《城镇污水排入排水管网许可证》，项目位于榄核净水厂

纳污范围内。本项目普通生活污水和洗衣废水经三级化粪池处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网

（DA001）。本项目生产废水、食堂含油废水、实验废水、喷淋塔废水经自建污水

处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准和《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中表3肉制品加工三

级标准的较严值后排入市政污水管网（DA002），以上废水经榄核净水厂集中处理

后，尾水排入李家沙水道，属于间接排放。

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行），废

水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析依

托集中污水处理厂的可行性。

（2）污染防治措施可行性分析

1）生产废水治理设施

本项目自建污水处理站采用“隔油隔渣池+调节池+气浮池+水解酸化池+接触氧

化池+沉淀池”处理工艺，设计处理能力 350m3/d，工艺流程如下：

图 4-2本项目自建污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：各类废水经有效收集后进入隔油隔渣池，除去水中大部分的菜

渣及悬浮油等污染物后进入调节池以均衡水质及水量，然后再采用“气浮+水解酸化+



— 57 —

接触氧化”的核心工艺进一步处理，最后经沉淀池处理后排入。

①隔油隔渣：是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性

油类物质的技术。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩

形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池

面的刮油机推送到集油水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设

置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他

杂质则定时清渣，经过隔油处理的废管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油

及其他杂质则定时清渣，经过隔油处理的废水，进行后续处理设施处理。

②气浮机：在高效射流器作用下使适量空气与部分回流水在溶气罐内形成饱和

溶气载体，经释放器骤然减压而获得大量微细气泡，迅速粘附于水中流动颗粒、乳

化油、藻类和经混凝反应的絮体上，造成絮体比重小于水的状态，被强制悬浮于水

面，从而获得固液分离。

③水解酸化：废水在水解酸化池与污泥充分混合接触，并在厌氧菌胞外酶的水

解作用下，大分子、难降解有机污染物被降解为小分子、易降解的有机物。

④接触氧化：在此进行有机物的生物氧化、有机氮的氨化和氨氮的硝化等生化

反应。池内填充填料，部分微生物以生物膜的形式附着生长于填料表面，部分则是

絮状悬浮生长于水中。池内填充填料，部分微生物以生物膜的形式附着生长于填料

表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。填料上长满生物膜，污水与生物膜相接触，

在生物膜微生物的作用下，污水得到净化。

⑤沉淀池：废水中悬浮物在此进行固液分离。

本项目自建污水处理站各处理单元处理效率详见下表。

表 4-13 本项目自建废水处理站各单元处理效率一览表
污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 LAS

隔油隔渣池

处理效率
/ / / / 60% /

气浮处理效率 / / 47% / 70%
水解酸化

处理效率
30% 20% 50% / / /

接触氧化

处理效率
80% 80% 70% 60% / /

沉淀池

处理效率
10% 10% 30% / / /



— 58 —

总效率 87.4% 85.6% 94.2% 60% 88% /
备注：

（1）根据《三废处理工程技术手册-废水卷》（2000年版）“第二篇废水处理单元技术中第一

章预处理”里的“第三节除油（脂）”，表 2-1-9平流板式、平行板式、倾斜板式隔油池特性比

较表，隔油池除油效率约为 60%以上，则本项目按 60%计；表 2-1-11气浮池除油效率约为 70%
以上，本项目取 70%。

（2）根据《污水气浮处理工程技术规范》（HJ2007-2010）气浮池出水 SS 一般可小 20~30mg/L，
本评价按气浮出水 SS30mg/L，则气浮去除效率取 1-（30÷56.49）=47%。

（3）根据《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015），食品废水 SS 去除率

为 50~80%，BOD5去除率为 20~40%，CODCr去除率为 30~50%，本项目保守取最低值。

（4）根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），SS去除率为 70~90%，

BOD5去除率为 80~95%，CODCr去除率为 80~90%，氨氮去除率为 60~90%，本项目保守取最

低值。

（5）参考《三废处理工程技术手册（废水卷）》（2000年版），沉淀池 BOD净化效率取 10%，

SS的净化效率取 30%，CODCr去除效率参考 BOD5取 10%。

本项目综合废水经上述工艺处理后，出水可满足广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）中表 3肉制品加工三级标准的较严值。根据《排污许可证申请与核

发技术规范食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）附录表

A.1方便食品、食品及饲料添加剂制造工业废水污染防治可行技术参考表，根据表格

可知，本项目生产废水采用隔油隔渣池、气浮池、水解酸化池、接触氧化池属于可

行性技术。本项目综合废水产生量为 312.826m3/d，本项目污水处理站设计处理能力

350m3/d，能满足废水处理所需。

因此，项目综合废水采用的处理工艺是可行的。

2）生活污水治理设施

本项目普通生活污水、洗衣废水为典型的生活污水，主要污染物为 SS、BOD5、